

Model United Nations - jest to symulacja obrad ONZ, zyskująca coraz większą popularność wśród uczniów i studentów. Pozwala ona uczestnikom na wcielenie się w rolę delegata przydzielonego kraju w debatach, dzięki czemu mogą lepiej poznać i zrozumieć istotne problemy współczesnego świata z różnych, nieznanych wcześniej perspektyw. Uczestnicy dyskutują na temat m.in. problemów światowego głodu, braku edukacji, terroryzmu, klęsk żywiołowych czy konieczności zwrócenia uwagi na problemy potrzebujących oraz sposobów ich wspólnego rozwiązania.

**Copernicus Model United Nations** to innowacyjna konferencja, która odbędzie się **29.11 – 01.12.2017r.**

w

**Akademii Leona Koźmińskiego w Warszawie**

. Naszym celem jest aktywizacja wielu młodych ludzi oraz zachęcenie do rozwinięcia wielu nowych umiejętności, takich jak umiejętność szybkiej adaptacji w nowym środowisku, publicznego wypowiedzenia się, łatwiejszego nawiązywania nowych kontaktów i biegłości w języku angielskim.

Copernicus Model United Nations to organizowane przez uczniów XXXIII Liceum Kopernika w Warszawie symulowane obrady Organizacji Narodów Zjednoczonych. Dają one niepowtarzalną okazję do wcielenia się w rolę delegata przydzielonego kraju w jednym z komitetów ONZ, co pozwala uczestnikom na analizę obecnej sytuacji geopolitycznej z zupełnie nowej perspektywy. Jest to doskonała szansa na poznanie nowych ludzi, rozwinięcie umiejętności formułowania oraz przedstawiania argumentów, podszkolenie języka angielskiego oraz zaznajomienie się z najważniejszymi problemami współczesnego świata. Inicjatywę kierujemy do wszystkich uczniów liceum.

Misja konferencji w dużej mierze jest zawarta w jej haśle, które brzmi: „cooperation, communication, cognition” (kooperacja, komunikacja, poznanie). Naszą grupą docelową są wszyscy uczniowie liceów zarówno w Polsce, jak i na całym świecie. Głęboko wierzymy, że

wielu młodych ludzi nie rozwija swoich talentów i pasji związanych z dyplomacją, problemami społecznymi i ich rozwiązywaniem, działaniem prawa międzynarodowego i wieloma innymi obszarami ze względu na brak możliwości działania. Misją Copernicus Model United Nations jest nie tylko otworzenie przed nimi nowych ścieżek rozwoju, ale także zainspirowanie do organizacji podobnych przedsięwzięć samemu.

Kontakt:

[copernicusmun@gmail.com](mailto:copernicusmun@gmail.com)

791460054

Secretary General – Jakub Borowy

President of the General Assembly – Bertrand Kusiak

[Plan&nbsp; Copernicus Model United Nations](#)

Serdecznie zapraszamy wszystkich do udziału w Copernicus MUN!